
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар  

«Детский сад № 221» 

350072 г. Краснодар, ул. Зиповская 18, тел./факс (861) 252-18-99 

 

 

ПРИКАЗ 
 
 

от 01.09.2022                                                                                                 № 189 

 

Об организации работы методического объединения  

в МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 221» 

 

В целях повышения эффективности работы с педагогическими 

кадрами, создания необходимых условий для их профессионального 

развития, оказания психолого-педагогической поддержки и методической 

помощи педагогам; в соответствие с планами реализации федеральных 

экспериментальных площадок по темам:  

 «Музыкальное развитие и воспитание в социокультурной 

образовательной среде с применением инновационных технологий» 

 «Создание центров раннего физического развития детей 

дошкольного возраста» 

приказываю: 

1. Организовать в МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 221»  

работу методического объединения по направлениям: 

1) «Музыкальное развитие и воспитание в социокультурной 

образовательной среде с применением инновационных технологий».  

2) «Раннее физическое развитие детей дошкольного возраста» 

2. Назначить ответственными за организацию и работу методического 

объединения: 

1) Десятниченко Е.А., музыкального руководителя – тема: 

«Музыкальное развитие и воспитание в социокультурной 

образовательной среде с применением инновационных технологий». 

Состав творческой группы: 

Алябьева Е.А. – учитель-логопед 

Дубинина А.П. – воспитатель 

Коренкова И.Ю. – воспитатель 

Кудряшова К.Б. – воспитатель 

Лихачева А.В. – музыкальный руководитель 

2) Терещенко Г.С., старшего воспитателя, тема: «Раннее физическое 

развитие детей дошкольного возраста». 

Состав творческой группы: 

Каспарова А.А. – воспитатель 



 

 

 



Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар 

«Детский сад № 221» 

 

Отчёт  

о работе методического объединения  

по теме: «Раннее физическое развитие детей дошкольного возраста» 

за 2022-2023 учебный год. 

 

В течение 2022 - 2023 учебного года на базе МАДОУ МО г. Краснодар 

«Детский сад № 221» в целях повышения эффективности работы с молодыми 

педагогами, создания необходимых условий для их профессионального 

развития, оказания психолого - педагогической поддержки и методической 

помощи функционировало методическое объединение по теме «Раннее 

физическое развитие детей дошкольного возраста». 

Руководитель: Терещенко Галина Степановна, старший воспитатель.  

Состав творческой группы: 

Каспарова А.А. – воспитатель 

Кострицкая О.В. – воспитатель 

Попова А.И. – воспитатель 

Щербина Н.А. – инструктор ФК 

Составлен перспективный план работы методического объединения на 

учебный год. 

Целью данной работы является оказание методической помощи 

педагогам и специалистам ДОО по вопросам раннего физического развития 

детей дошкольного возраста. 

На основе данной цели определены следующие задачи: 

 оказание психолого-педагогической поддержки педагогам и 

специалистам ДОО, развитие интереса к педагогической деятельности и 

закрепление их в учреждении; 
 формирование профессионально - педагогических навыков и умений у 

педагогов и специалистов ДОО по вопросам физического развития 

детей; 

 применение современных и эффективных форм и методов по развитию 

физических способностей детей дошкольного возраста; 

 совершенствование в ДОО системы формирования основ здорового 

образа жизни у детей и их семей; 

 методическое обеспечение работы по раннему физическому развитию 

детей дошкольного возраста (разработка и апробация авторских 

материалов). 

Для решения поставленных задач были запланированы и проведены 

следующие мероприятия: 

Заседание № 1 методического объединения (28.09.2022г). 

Тема: «Раннее физическое развитие детей – как необходимое условие их 

успешного всестороннего развития». 



В ходе мероприятия выступили: 

1)  Щербина Н.А. – инструктор ФК, Попова А.И. – воспитатель 

представили доклад с презентацией «Взаимодействие педагогов и 

специалистов ДОО в вопросах физического развития детей».  

2)  Каспарова А.А., Кострицкая О.В. – воспитатели представили доклад 

с презентацией «Современные технологии физического развития 

детей». 

3)  Руководитель методического объединения старший воспитатель 

Терещенко Г.С. подвела итоги встречи, помогла педагогам 

сформулировать выводы, ответила на возникающие вопросы. 

 

Заседание № 2 методического объединения (23.11.2022г). 

Тема: «Взаимодействие детского сада и семьи при формировании 

здорового образа жизни у ребёнка». 

В ходе мероприятия выступили: 

1)  Щербина Н.А. – инструктор ФК, Попова А.И. – воспитатель 

представили доклад с презентацией: «Формирование у детей 

элементарных представлений о здоровом образе жизни».  

2)  Каспарова А.А., Кострицкая О.В. – воспитатели поделились опытом 

работы на тему «Повышение активности родителей воспитанников, 

проявляющееся в участии в физкультурно-оздоровительных 

мероприятиях вместе с детьми, проводимые в ДОО». 
3)  Руководитель методического объединения старший воспитатель 

Терещенко Г.С. подвела итоги встречи, ответила на возникающие 

вопросы, организовала обмен мнениями и впечатлениями по итогу 

встречи. 
 

Заседание № 3 методического объединения (15.02.2023г). 

    Тема: «Эффективные приёмы и методы физического развития детей 

дошкольного возраста в разных видах деятельности». 

В ходе мероприятия выступили: 

1)  Щербина Н.А. – инструктор ФК, Кострицкая О.В. – воспитатель 

представили доклад с презентацией: «Профилактика плоскостопия и 

нарушений осанки у детей дошкольного возраста» с практическим 

показом упражнений для детей. 
2)  Каспарова А.А. – воспитатель, Попова А.И. – воспитатель провели 

практикум «Утренняя гимнастика: значение, формы проведения».  

3)  Руководитель методического объединения старший воспитатель 

Терещенко Г.С. обозначила важность раннего физического развития 

детей, ещё раз подчеркнув ключевые моменты взаимодействия всех 

участников образовательных отношений. 

 

Заседание № 4 методического объединения (19.04.2023г). 

Тема: «Результаты работы методического объединения» 

В ходе мероприятия выступили: 



 


